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Abstrakt

Zdůvodnění a cíle: Léčba akutního fulminantního jaterního poškození vzniklého následkem

různých vlivů (ischemicko-reperfuzní příčina, toxická příčina, infekční příčina, cholestatická

příčina apod.) zůstává dosud velkým klinickým otazníkem. V současné době nemáme

k dispozici klinicky ověřené, farmakologicky účinné a dostatečně univerzální látky v oblasti

léčby akutního jaterního poškození různé etiologie. Cílem mé práce bylo tedy testovat na poli

preklinického výzkumu účinnost vybraných látek ze skupiny cytoprotektiv s určitým

hepatoprotektivním účinkem a zároveň najít nebo naznačit mechanismus tohoto jejich účinku,

který jsem zkoumal v oblasti intracelulárních plynných signálních molekul NO a CO resp.

enzymů klíčových pro jejich vznik NOS/HO. Mé doktorské studium mělo dva hlavní směry:

1) Experimentální sledování vzájemného vztahu systémů HO/CO a NOS/NO v prostředí

hepatotoxických látek in vitro v izolovaných primárních potkaních hepatocytech a in vivo na

potkaním modelu; 2) Hodnocení cytoprotektivního efektu vybraných látek na poškozené

potkaní hepatocyty a zkoumat tento účinek v kontextu změn ve vybraných parametrech

cytotoxicity/cytoprotektivity, antioxidačních parametrech, genové expresi mRNA u

vybraných genů a na změnách v histologického stavu buněk/tkání/orgánů.

Metodika: Jako biochemické markery poškození/funkceschopnosti hepatocytů byly měřeny

jaterní transaminázy (ALT, AST, αGST) dále urea a bilirubin. Jako markery lipoperoxidace

byly měřeny konjugované dieny a malonyldialdehyd (TBARS). Jako markery antioxidační

kapacity byly měřeny kataláza a redukovaný glutathion. V rámci studia systému NOS-2/NO

byla měřena celková koncentrace dusitanů odrážející tvorbu NO a pomocí RT-PCR genová

exprese mRNA pro gen NOS-2. V rámci studia systému HO-1/CO byly tkáňový CO a aktivita

hemoxygenázy měřeny pomocí GC-UV a s pomocí RT-PCR genová exprese mRNA pro gen

HO-1. Histologie byla hodnocená imunohistochemicky s použitím Annexin-V/propidium

jodidu. Ke statistickému hodnocení byla používána analýza rozptylu s jednoduchým tříděním

s následným mnohonásobným porovnáváním pomocí Bonferroniho nebo Tukey-Kramerova

testu.

Výsledky: Všechny námi používané toxicitní modely způsobily významnou aktivaci systémů

NOS-2/NO i HO-1/CO. Dále jsme na experimentech in vitro a in vivo prokázali histologicky i

biochemicky cvtoprotektivní účinek resveratrolu a kurkuminu, přičemž u obou bylo

prokázáno oproti pozitivní kontrole snížení aktivity systému NOS-2/NO. U systému HO-1

bylo pozorováno snížení aktivity při resveratrolovém předléčení (in vitro a in vivo) a naopak

zvýšení aktivity při kurkuminovém předléčení (in vivo). Předléčení kurkuminem a

resveratrolem také snížilo intenzitu lipoperoxidace.

Závěry: Stejně jako ve studii in vitro, tak i in vivo vykázaly látky resveratrol a kurkumin

silný hepatoprotektivní efekt (při použití proti tBH a/nebo LPS/D-GalN stimulované jaterní

toxicitě) spojený s inhibičním účinkem na systém NOS-2/NO, který na základě literárních dat

můžeme velmi dobře vysvětlit. Nicméně jednotný vliv na systém HO-1/CO

z našich experimentů jednoznačně neplyne. Nelze tudíž ani s jistotou prokázat, že

hepatoprotektivní účinek resveratrolu je přímo závislý na modulaci HO-1/CO systému.

Můžeme pouze diskutovat, zda tento systém byl inhibován ve spojení se systémem NOS-

2/NO. Budou nutné další studie s použitím inhibitorů a induktorů HO-1 a NOS-2, aby mohly

být nastíněny jasnější mechanistické závěry, týkající se role gasotransmiterů v

experimentálních hepatotoxicitních modelech.

Klíčová slova: játra, kurkumin, resveratrol, hemoxygenáza, syntáza oxidu dusnatého, oxid

uhelnatý, oxid dusnatý, lipoperoxidace, hepatoprotektivita, hepatotoxicita, tert-

butylhydroperoxid, D-galaktosamin, lipopolysacharid
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Abstract

Background and aims: Treatment of acute fulminant liver damage arising as a result of

various origins (ischemia-reperfusion injury, toxic shock, an infectious cause or cholestasis)

still remains a major clinical problem. We currently do not have available clinically proven,

pharmacologically effective and universal compound for the treatment of acute liver injury.

The main aim of my research work was, therefore, to test the potential hepatoprotective effect

of selected cytoprotective drugs and try to find out or suggest their mechanism of action,

which we have examined in the systems for the intracellular gaseous signaling molecules NO

and CO, where the key enzymes for their formation are NOS / HO respectively.

My PhD study had two main directions: 1) Experimental study of the relationship between

HO / CO and NOS / NO systems in the environment of hepatotoxic substances on isolated

primary rat hepatocytes and in rat model, 2) Evaluation of ameliorative effect of selected

substances in the hepatotoxicity models and to test the relationship of this effect on changes in

some parameters of cytotoxicity / cytoprotection, antioxidant parameters, gene expression of

mRNA for selected genes and histological changes in the state of cells / tissues / organs.

Methods: We measured urea, bilirubin and liver transaminases ALT, AST, αGST as the

markers of hepatocyte damage/viability. We estimated conjugated dienes and

malonyldialdehyde as the markers of lipid peroxidation. We further measured catalase and

reduced glutathione as the markers of antioxidant capacity. To test the NOS-2/NO system, we

measured total nitrite concentration in plasma or perfusion medium and the mRNA gene

expression for NOS-2 gene. To test the HO-1/CO system, we measured total tissue CO and

hemoxygenase activity by gas chromatography with UV detection and also the mRNA gene

expression for HO-1 gene. Morphological analysis was performed imunohistochemically with

the use of Annexin-V/propidium iodide. For statistical evaluations, we used one way-

ANOVA with multiple comparison Bonferroni or Tukey-Kramer tests.

Results: All the toxicity models, we used, caused significant induction of both NOS-2/NO

and HO-1/CO systems. Furthermore, we demonstrated significant ameliorative effect of

resveratrol and curcumin in our experiments, verified biochemically and/or morphologically.

Both resveratrol and curcumin were able to decrease activity of NOS-2/NO system related to

respective positive control group. On the other hand, we demonstrated the decrease of HO-

1/CO system activity in resveratrol pretreatment but an increase of HO-1/CO system activity

in curcumin pretreatment compared with positive control group. Both resveratrol and

curcumin were able to decrease the intensity of lipid peroxidation.

Conclusions: Both in vitro and in vivo studies demonstrated the significant hepatoprotective

effect of resveratrol and curcumin (when used in tBH and/or LPS/D-GalN toxicity model) and

this effect was associated with inhibitory effects on NOS-2/NO system. This effect is also

demonstrated in previous studies in literature. However, similar effects on the HO-1/CO

system do not apply to our experiments. Consequently, we can not prove that the

hepatoprotective effect of resveratrol is directly dependent on the modulation of HO-1/CO

system. We can only argue whether this system was inhibited in association with the NOS-

2/NO. It is necessary to carry out further studies using inhibitors and inductors of HO-1 and

NOS-2 to shed more light on the mechanistic aspects of the role of these gas transmitters in

experimental hepatotoxic models.

Key words: liver, curcumin, resveratrol, heme oxygenase, nitric oxide synthase, carbon

monoxide, nitric oxide, lipid peroxidation, hepatoprotectivity, hepatotoxicity, tert-

butylhydroperoxide, D-galactosamine, lipopolysaccharide
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http://apps.isiknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=P2KA5odKjD4lFd441c6&page=1&doc=1
http://apps.isiknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=P2KA5odKjD4lFd441c6&page=1&doc=1
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1.4 Ostatní publikace a abstrakta bez vztahu k tématu

dizertační práce

Horinek A., Panczak, A. , Rocinova, K., Mokrejsova M., Korabecna M., Cerny D., Tesar V.,

Quantification of Free Plasma DNA and Assessment of Selected Express Profiles in

Haemodialysis Patients, Kidney & Blood Pressure Research 33 (4), 320, 2010

Černý D, Poněšický J, Lerchová P, Baštářová H, Kolombo I, Halačová M, Toběrný M,


[…]


91–100, 2009.

166. Lee SI, Min KS, Bae WJ, Y.M. Lee YM, Lee SY, Lee ES, Kim EC; Role of SIRT1 in

heat stress- and lipopolysaccharide-induced immune and defense gene expression in

human dental pulp cells, J Endod 37: 1525–30, 2011.

167. Annabi B, Lord-Dufour S, Vézina A, Béliveau R; Resveratrol Targeting of

Carcinogen-Induced Brain Endothelial Cell Inflammation Biomarkers MMP-9 and COX-

2 is Sirt1-Independent, Drug Target Insights 6: 1–11, 2012.

168. Qureshi AA, Guan XQ, Reis JC, Papasian CJ, Jabre S, Morrison DC, Qureshi N;

Inhibition of nitric oxide and inflammatory cytokines in LPS-stimulated murine

macrophages by resveratrol, a potent proteasome inhibitor, Lipids Health Dis 11: 76,

2012.

169. Menon VP, Sudheer AR; Antioxidant and anti-inflammatory properties of curcumin,

Molecular Targets Therapeutic Uses Curcumin Health Disease 595: 105–25, 2007.

118

170. Dunsmore KE, Chen PG, Wong HR; Curcumin, a medicinal herbal compound capable

of inducing the heat shock response, Crit Care Med 29: 2199–204, 2001.

171. Giommarelli C, Zuco V, Favini E, Pisano C, Dal Piaz F, De Tommasi N, et al.; The

enhancement of antiproliferative and proapoptotic activity of HDAC inhibitors by

curcumin is mediated by Hsp90 inhibition, Cell Mol Life Sci 67: 995–1004, 2010.

172. Motterlini R, Foresti R, Bassi R, Green CJ; Curcumin, an antioxidant and anti-

inflammatory agent, induces heme oxygenase-1 and protects endothelial cells against

oxidative stress, Free Radic Biol Med 28: 1303–12, 2000.

173. Duvoix A, Blasius R, Delhalle S, Schnekenburger M, Morceau F, Henry E, Dicato M,

Diederich M; Chemopreventive and therapeutic effects of curcumin, Cancer Lett 223:

181–90, 2005.

174. Granato A, Gores G, Vilei MT, Tolando R, Ferraresso C, Muraca M; Bilirubin inhibits

bile acid induced apoptosis in rat hepatocytes, Gut 52: 1774–78, 2003.

175. Stocker R, Glazer AN, Ames BN; Antioxidant activity of albumin-bound bilirubin,

Proc Natl Acad Sci USA 84: 5918–22, 1987.

176. Stocker R, Ames BN; Potential role of conjugated bilirubin and copper in the

metabolism of lipid peroxides in bile, Proc Natl Acad Sci USA 84: 8130–34, 1987.

177. Muchova L, Vanova K, Zelenka J, Lenicek M, Petr T, Vejrazka M, et al.; Bile acids

decrease intracellular bilirubin levels in the cholestatic liver: implications for bile acid-

mediated oxidative stress, J Cell Mol Med. 15: 1156-65, 2011.

178. Ciftci O, Ozdemir I, Tanyildizi S, Yildiz S, Oguzturk H; Antioxidative effects of

curcumin, {beta}-myrcene and 1,8-cineole against 2,3,7,8- tetrachlorodibenzo-p-dioxin-

induced oxidative stress in rats liver, Toxicol Ind Health 27(5): 447–53, 2011.

179. Ali EH, Arafa NM; Comparative protective action of curcumin, memantine and

diclofenac against scopolamine-induced memory dysfunction, Fitoterapia 82: 601–608,

2011.

180. Yousef MI, Omar SA, El-Guendi MI, Abdelmegid LA; Potential protective effects of

quercetin and curcumin on paracetamol-induced histological changes, oxidative stress,

impaired liver and kidney functions and haematotoxicity in rat, Food Chem Toxicol 48:

3246–61, 2010.

181. Kim KM, Pae HO, Zhung M, Ha HY, Ha YA, Chai KY, et al.; Involvement of anti-

inflammatory heme oxygenase-1 in the inhibitory effect of curcumin on the expression of

pro-inflammatory inducible nitric oxide synthase in RAW264.7 macrophages, Biomed

Pharmacother 62: 630–36, 2008.

119

10 PŘÍLOHA-PUBLIKACE I.-IV.

120

PUBLIKACE I.

Černý D, Canová N, Martínek J, Hořínek A, Kmoníčková E, Zídek Z, Farghali H

Effects of resveratrol pretreatment on tert-butylhydroperoxide induced hepatocyte

toxicity in immobilized perifused hepatocytes: Involvement of inducible nitric oxide

synthase and hemoxygenase-1

Nitric Oxide Biology and Chemistry 20 (1), 1-8, 2009

121

PUBLIKACE II.

Farghali H, Černý D, Kameníková L, Martínek J, Hořínek A, Kmoníčková E, Zídek Z

Resveratrol attenuates lipopolysaccharide-induced hepatitis in D-Galactosamine

sensitized rats: role of nitric oxide synthase 2 and heme oxygenase-1

Nitric Oxide Biology and Chemistry 21 (3-4), 216-225, 2009

122

PUBLIKACE III.

Černý D, Lekić N, Váňová K, Muchová L, Hořínek A, Kmoníčková E, Zídek Z, Kameníková

L, Farghali H.

Hepatoprotective effect of curcumin in lipopolysaccharide/D-galactosamine model of

liver injury in rats: relationship to HO-1/CO antioxidant system

Fitoterapia, 82 (5), 786-791, 2011

123

PUBLIKACE IV.

Lekić N, Černý D, Hořínek A, Provazník Z, Martínek J, Farghali H.

Differential oxidative stress responses to D-galactosamine-lipopolysaccharide

hepatotoxicity based on real time PCR analysis of selected oxidant/antioxidant and

apoptotic gene expressions in rat

Physiological Research 60 (3), 549-558, 2011