*Univerzita Karlova v Praze*

*1. lékařská fakulta
Farmakologický ústav*

*Prof. Dr. H. Farghali, Dr. Sc.*

Albertov 4
128 00 Praha 2, Česká Republika

Telefon / Fax : +420 224968106
E-mail : hfarg@lf1.cuni.cz

## **ZÁVĚREČNÝ POSUDEK ŠKOLITELE O STUDENTOVĚ V DOKTORSKÉM STUDIJNÍM PROGRAMU NA 1. LÉKAŘSKÉ FAKULTĚ UK V PRAZE**

Jméno studenta: **PharmDr. Dalibor Černý**

Jméno školitel: **Prof. Dr. Hassan Farghali, DrSc.**

Obor doktorského studia: **Farmakologie a toxikologie**

Pracoviště: **Farmakologický ústav 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze a
Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, Albertov 4, 128 00 Praha 2**

Téma disertační práce: **Studium nitrobuněčných signálních molekul oxidu uhelnatého a
oxidu dusnatého v hepatocytech v souvislosti s hepatotoxickými a hepatoprotektivními
účinky vybraných látek**

PharmDr. Dalibora Černého znám již od roku 2006, kdy jsem se stal jeho školitelem v rámci postgraduálního studia v oboru farmakologie a toxikologie. PharmDr. Černý je mladým perspektivním vědeckým a pedagogickým pracovníkem zabývajícím se rozsáhlou odbornou činností, jak o tom vypovídá jeho pestrý životopis. Především bych chtěl vyzdvihnout několik bodů, kterých Dr. Černý v průběhu doktorského studia na našem ústavu dosáhl:

1. splnil z mé strany všechny podmínky pro připuštění k obhajobě disertační práce v rámci doktorského studia v oboru farmakologie a toxikologie;
2. v průběhu studia publikoval celkem 4 vědecké články (z toho 2 jako první autor) v prestižních impaktovaných časopisech a podílel se na plnění několika grantových projektů, výzkumných záměrů a vědeckých projektů;
3. aktivně se účastnil řady vědeckých konferencí na české i zahraniční půdě;
4. v roce 2010 mu bylo uděleno oficiální ocenění děkanem fakulty za jednoho z nejlepších pedagogických pracovníků v rámci celé naší fakulty;
5. v roce 2011 dokázal sehnat finanční prostředky a věnoval svůj čas na komplexní rekonstrukci jedné ze dvou hlavních laboratoří našeho ústavu, čímž zde došlo k obrovskému zkvalitnění pracovního prostředí a naplnění všech náročných podmínek správné laboratorní praxe;
6. v roce 2012 získal 3. místo v soutěži o nejlepší práci v oboru klinická farmakologie udělenou děkanem fakulty na zasedání Vědecké rady naší fakulty.

Nyní stojí pan doktor před důležitým vrcholovým bodem svého doktorského studia, obhajobou disertační práce, kde bude prezentovat výsledky své výzkumné práce, která byla velkým přínosem nejen pro jeho studium, ale i celý náš výzkumný tým s ohledem na navazující publikační činnost a prezentaci našeho pracoviště na konferencích v česku i zahraničí.

Oborové radě Farmakologie a toxikologie navrhuji tyto dva oponenty jeho disertační práce:

1. **Prof. MUDr. Miloslav Kršiak, DrSc.**

Ústav farmakologie 3. LF UK v Praze
Ruská 87
100 00 Praha 10
Telefon: 267 102 487
E-Mail: [miloslav.krsiak@lf3.cuni.cz](mailto:miloslav.krsiak@lf3.cuni.cz)

2. **Prof. MUDr. Libor Víték, Ph.D., MBA**

Centrální výzkumné laboratoře 1 .LF UK - laboratoř hepatologie
Kateřinská 32
121 08 Praha 2
Telefon: 224 964 203
E-mail: [libor.vitek@lf1.cuni.cz](mailto:libor.vitek@lf1.cuni.cz)

Dr. Dalibor Černý je velmi populární a vynikající spolupracovník našeho ústavu, který plnil po celou dobu úkoly nad rámec svých povinností daných jeho Ph.D. studiem a zároveň prací pedagogického pracovníka s částečným úvazkem. Od roku 2012 pracuje na plný úvazek jako klinický farmaceut na odděleních všeobecné chirurgie a kardiochirurgie v Nemocnici na Homolce. I přes jeho velké pracovní vytížení, má i nadále zájem s naším ústavem vědecky i pedagogicky spolupracovat a propojit tím základní výzkum s klinickou praxí.

Přeji mu do jeho budoucího života, ať rozšíří řady naší mladé vědecké generace. Zároveň mu také přeji, ať se mu daří nejen na poli vědy, výzkumu a klinické praxe, ale i v osobním a rodinném životě.

S úctou

H. Farghali

V Praze, 20 červenec 2012